



**СТАРОБІЛЬСЬКА МІСЬКА РАДА
СЬОМОГО СКЛИКАННЯ
ТРИДЦЯТА СЕСІЯ
РІШЕННЯ**

«14» вересня 2017 року

№30/1

**Про затвердження Проекту
Старобільської міської ради
Луганської області сьомого скликання
«Впровадження системи роздільного
збирання твердих побутових відходів в
місті Старобільськ»**

Керуючись ч.1 пп. 22, 44 ст.26, ч.1 та ч.2 ст.59 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», на підставі розпорядження голови обласної державної адміністрації - керівника обласної військово-цивільної адміністрації від 20.06.2017р. №408 «Про затвердження Положення про обласний конкурс проектів місцевого розвитку», Старобільська міська рада

ВИРІШИЛА:

1. Прийняти участь в обласному конкурсі Проектів місцевого розвитку, розроблених органами місцевого самоврядування Луганської області.
2. Затвердити Проект Старобільської міської ради Луганської області сьомого скликання «Впровадження системи роздільного збирання твердих побутових відходів в місті Старобільськ», загальний обсяг фінансування 180,0 тис.грн (Додаток 1).
3. Визначити обсяг фінансування Проекту, зазначеного у п.2 даного рішення, за рахунок коштів місцевого бюджету у сумі 60,0 тис.грн.
4. Контроль за виконанням даного рішення покласти на постійну комісію з питань економічного розвитку, бюджету, фінансів та комунальної власності.

МІСЬКИЙ ГОЛОВА

(оригінал підписано)

Я.М.ЛІТВІНОВА

Додаток 1
до рішення міської ради
від 14.09.2017р. №30/1

Затверджено:

рішення Старобільської
міської ради
від 14.09.2017р. №30/1

ПРОЕКТ
місцевого розвитку Старобільської міської ради
Луганської області сьомого скликання

ВПРОВАДЖЕННЯ СИСТЕМИ
РОЗДІЛЬНОГО ЗБИРАННЯ ТВЕРДИХ ПОБУТОВИХ
ВІДХОДІВ В МІСТІ СТАРОБІЛЬСЬК

I. АНОТАЦІЯ

Назва проекту місцевого розвитку	<i>Впровадження системи роздільного збирання твердих побутових відходів в місті Старобільськ</i>		
Актуальність	<i>Вирішення основної екологічної проблеми - забруднення навколишнього середовища побутовими відходами, пластиком, склом, папером</i>		
Мета	<i>Покращення стану навколишнього природного середовища, ліквідації несанкціонованих звалищ, надання якісних комунальних послуг населенню міста, організаціям, приватним підприємствам</i>		
Соціально-економічна спрямованість	<i>Проект спрямований:</i> - на формування культури членів громади у сфері поводження з твердими побутовими відходами; - мінімізація витрат комунального підприємства у сфері збирання побутових відходів, несанкціонованих сміттєзвалищ; - забезпечення екологічної безпеки проживання у місті та охорона навколишнього середовища; - оптимізація витрат місцевого бюджету на компенсацію витрат комунального підприємства з ліквідації несанкціонованих сміттєзвалищ.		
Перелік заходів	- проведення закупівлі контейнерів; - передача контейнерів комунальному підприємству; - облаштування майданчиків під контейнера; - активізація громадськості, органів місцевого самоврядування, депутатів, голів вуличних комітетів щодо докорінної зміни відношення громадян до впровадження нової системи збору твердих побутових відходів шляхом роздільного збору за допомогою євро контейнерів; - роз'яснювальні бесіди з мешканцями щодо використання контейнерів для роздільного збирання твердих побутових відходів.		
Очікуваний результат	<i>Реалізація проекту надасть змогу покращити стан навколишнього природного середовища, зменшити несанкціоновані звалища, надати якісні комунальні послуги населенню міста, організаціям, приватним підприємствам тощо.</i>		
Цільові групи (суб'єкти, на яких безпосередньо впливатимуть результати реалізації проекту)	<i>Мешканці міста, підприємства, установи та організації, внутрішньо переміщенні особи, які проживають у місті.</i>		
Обсяг коштів, необхідних для реалізації проекту, джерела фінансування	<i>Загальний обсяг коштів</i>	<i>Місцевий бюджет</i>	<i>Обласний бюджет</i>
	<i>180,00 тис. грн</i>	<i>60 тис. грн.</i>	<i>120,00 тис. грн.</i>
Партнери виконання проекту	<i>Комунальне підприємство «Благоустрій м.Старобільськ»</i>		

II. ДОКЛАДНИЙ ОПИС ПРОЕКТУ

2.1. Інформація про адміністративно-територіальну одиницю (кількість населення)

Місто Старобільськ є центром Старобільського району, розташоване на лівому березі річки Айдар у північній частині Луганської області. Територія міста складає 1350 га. Чисельність населення у місті станом на 01.07.2017р. складає 16709 тисяч чоловік та 15900 внутрішньо переміщених осіб з тимчасово окупованої території України.

2.2. Визначення конкретної проблеми адміністративно-територіальної одиниці, на розв'язання якої спрямований проект, її соціально-економічний аналіз та шляхи вирішення

Одним із проблемних питань для міста Старобільськ є збирання твердих побутових відходів (ТПВ), вивезення їх на існуючий полігон, ліквідація несанкціонованих звалищ відходів.

Характерною ознакою міста Старобільськ є розміщення окремих невеликих мікрорайонів багатоповерхової забудови поміж переважаючих масивів приватної садибної забудови, що ускладнює проведення заходів санітарного очищення території міста. У місті Старобільськ, у зв'язку з значною часткою садибної забудови, існує безконтейнерна система механізованого збирання твердих побутових відходів та контейнерна система у мікрорайонах багатоповерхової забудови. На території приватного сектору кількість населення, що обслуговується, складає 50% від загальної чисельності населення.

На даний час, у місті не використовується технологія роздільного збирання побутових твердих відходів. Обсяг побутових відходів, що утворюється на території житлового фонду комунальної власності територіальної громади міста Старобільськ та приватного сектору складають 20480 куб.м, або 15 т 360 кг щорічно. Щоденно вивозяться близько 58 куб.м ТПВ.

За такої ситуації витрати на проведення заходів з збиранням, вивезенням побутових твердих відходів та ліквідацією несанкціонованих звалищ на території міста щорічно збільшуються:

- 1) обсяг витрат з місцевого бюджету на ліквідацію несанкціонованих звалищ за 2016 рік склав 199,279 тис.грн., а за перше півріччя 2017р. ці витрати вже склали 179,00 тис.грн.
- 2) автомобільний парк КП, який використовується при зборі та вивезенні твердих побутових відходів і несанкціонованих сміттєзвалищ, застарілий та не оновлювався більше 25 років. Це призводить до значних витрат КП «Благоустрій м.Старобільськ» на ремонт техніки. У 2017 році ці витрати склали 214,714 тис.грн.

Збирання та вивезення ТПВ комунальним підприємством здійснюється за рахунок залучення додаткової техніки (трактор, самоскид, навантажувач). Автотранспортні засоби працюють в надурочний час, у вихідні та святкові дні, що призводить до перевантаження техніки та, відповідно, до позапланових ремонтних робіт, збільшення фонду оплати праці та додаткових витрат на виробництво зазначених робіт.

Таким чином, відсутність на території міста роздільного збирання побутових твердих відходів та облаштованих, з цією метою, контейнерних майданчиків приводить до утворення в межах міської території несанкціонованих звалищ відходів, з якими міському комунальному підприємству доводиться вести постійну, але недостатньо ефективну боротьбу. Динаміка обсягу ТПВ свідчить про щомісячне та щорічне його збільшення: за вісім місяців 2017 року обсяг ТПВ збільшився на 4699,5 м³.

Обсяг ТПВ у м.Старобільськ, м³

Місяць	2016р	2017р	Динаміка змін за роками, м³
Січень	1178,5	2127,5	+949
Лютий	1319,5	1815	+495,5
Березень	1811	2994,5	+1183,5
Квітень	2211	2030,5	+180,5
Травень	1718	2109,5	+391,5
Червень	1692,5	1853	+160,5
Липень	1655,5	2036,5	+381
Серпень	1889	2144	+255
Вересень	1763,5		
Жовтень	1345,5		
Листопад	1868		
Грудень	2164		

Вирішення проблеми збору ТПВ у місті Старобільськ потребує значних коштів, яких не має бюджет м. Старобільськ. Для практичного вирішення зазначеної проблеми, Старобільською міською радою та її виконавчим комітетом прийняті заходи щодо вирішення даної проблеми, які будуються на принципах системності та комплексності:

- 1) надано проект «Придбання сміттєвозів для оновлення парку комунального підприємства «Благоустрій м.Старобільськ»» до конкурсу інвестиційних програм і проектів регіонального розвитку (ДФРР));
- 2) одночасно з існуючою планово-регулярною системою збору ТПВ на територіях багатопверхового житлового фонду у серпні 2017 року введено планово-дворову систему збору ТПВ. Це надає можливість максимально зменшити накопичення ТПВ на майданчиках та

зменшити витрати (часові, робочі) на їх прибирання, покращити санітарно-екологічний стан на територіях багатоповерхового житлового фонду;

- 3) впровадження системи роздільного збирання твердих побутових відходів в місті Старобільськ. Таким чином, даний проект передбачає придбання 18 контейнерів та облаштування 5 майданчиків; впровадження роздільного збору відходів за категоріями «пластик», «папір» та «побутові відходи»; спрямовано на зменшення витрат КП, покращення санітарно-екологічного стану у місті; зменшення кількості несанкціонованих сміттєзвалищ.

2.3.Цільові групи

Реалізація проекту безпосередньо вплине на мешканців міста, підприємства, установи та організації. Чисельність населення у місті станом на 01.07.2017р. складає 16709 тисяч чоловік. Окрім цього, у місті проживає 15900 чол. категорії «внутрішньо переміщені особи».

2.4.Відповідність проекту змісту пріоритетних напрямів програм та стратегії соціально-економічного розвитку області

Проект відповідає Регіональній стратегії розвитку Луганської області до 2020року: Ціль 3.2 Покращення стану навколишнього природного середовища.

III. МЕТА ТА ЗАВДАННЯ ПРОЕКТУ

Мета проекту полягає в удосконаленні системи збору твердих побутових відходів безпосередньо з джерел їх виникнення прогресивним методом за допомогою євроконтейнерів шляхом зміни свідомості громадськості до навколишнього середовища; покращення екологічного стану навколишнього природного середовища; ліквідації несанкціонованих звалищ; надання якісних комунальних послуг населенню міста, організаціям, приватним підприємствам.

Завдання:

- 1) придбання контейнерів для роздільного збору твердих побутових відходів
- 2) облаштування майданчиків для розміщення роздільного збору твердих побутових відходів
- 3) пояснювальна робота серед мешканців щодо роздільного збору твердих побутових відходів

IV.ТЕХНОЛОГІЯ ПРОЕКТУ:

4.1.Методи реалізації (фінансові, економічні, майнові, правові, управлінські тощо)

Даний проект передбачає наступні методи реалізації:
фінансові - фінансування з місцевого та обласного бюджетів;
управлінські – виконавчий комітет Старобільської міської ради Луганської області здійснює загальне управління проектом, цільове використання коштів, складання звіту про виконання проекту;
економічні – укладання угод з суб'єктами господарювання з питань придбання контейнерів для роздільного збирання твердих побутових відходів; облаштування майданчиків для розміщення контейнерів для роздільного збирання твердих побутових відходів КП «Благоустрій м.Старобільськ»;
правові – передача/приймання на баланс нових контейнерів для роздільного збирання твердих побутових відходів на баланс КП «Благоустрій м.Старобільськ».

4.2.Заходи проекту

Заходи проекту	Відповідальні
Укладання угод з суб'єктами господарювання з питань придбання контейнерів для роздільного збирання твердих побутових відходів та їх придбання	Виконавчий комітет Старобільської міської ради Луганської області
Передача/прийом на баланс нових контейнерів для роздільного збирання твердих побутових відходів на баланс КП «Благоустрій м.Старобільськ»	Виконавчий комітет Старобільської міської ради Луганської області; КП «Благоустрій м.Старобільськ»
облаштування майданчиків для розміщення контейнерів для роздільного збирання твердих побутових відходів	КП «Благоустрій м.Старобільськ»
роз'яснювальні бесіди з мешканцями щодо використання контейнерів для роздільного збирання твердих побутових відходів	Виконавчий комітет Старобільської міської ради Луганської області (розміщення інформації у місцевих ЗМІ) КП «Благоустрій м.Старобільськ» (безпосередня робота з мешканцями міста)

4.3.Зв'язок проекту з попередньо реалізованими проектами та заходами за відповідними напрямками

Даний проект є доповненням до реалізації Програми по санітарному очищенню та благоустрою міста Старобільськ, затвердженої рішенням Старобільської міської ради №2/4 від 24 грудня 2015 року. В контексті реалізації зазначеної Програми, у 2017 році виконавчий комітет Старобільської міської ради Луганської області приймав участь у конкурсному відборі проектів регіонального розвитку, що можуть реалізуватися за рахунок коштів державного фонду регіонального розвитку - «Придбання сміттєвозів для оновлення парку комунального підприємства «Благоустрій м. Старобільськ» Старобільської міської ради».

На даний час ведеться розробка Стратегічного плану розвитку міста Старобільська до 2025 року, в якому активне дозвілля, рекреація та туризм розглядається як один з напрямів розвитку міста. Засмічене місто не може позитивно впливати на формування іміджу Старобільська як території для розвитку рекреації та туризму.

IV. ПЛАН-ГРАФІК РЕАЛІЗАЦІЇ ПРОЕКТУ ІЗ ЗАЗНАЧЕННЯМ НАЙМЕНУВАННЯ ЗАХОДІВ, ПЕРІОДІВ ЇХ ВПРОВАДЖЕННЯ ПРОТЯГОМ ВІДПОВІДНОГО БЮДЖЕТНОГО РОКУ, ДЖЕРЕЛ ФІНАНСУВАННЯ

Рік (2017)				
Тривалість заходу (по етапах)	Коротка назва заходу	Джерела фінансування тис. грн.		
		Обласний бюджет	Місцевий бюджет	Інш. учасники проекту
4 тижні	придбання контейнерів для роздільного збирання твердих побутових відходів;	120,0	0,0	
1 тиждень	передача на баланс нових контейнерів для роздільного збирання твердих побутових відходів на баланс КП «Благоустрій м. Старобільськ»	0,0	0,0	
5 тиждень	облаштування майданчиків для розміщення контейнерів для роздільного збирання твердих побутових відходів контейнерів для роздільного збирання твердих побутових відходів	0,0	60,0	
1 тиждень	роз'яснювальні бесіди з мешканцями щодо використання контейнерів для роздільного збирання твердих побутових відходів	0,0	0,0	
6 тижнів	РАЗОМ	120,0	60,0	

VI.ОЧІКУВАНІ РЕЗУЛЬТАТИ

6.3.Економічна ефективність

Реалізація проекту надасть змогу зменшити витрати (місцевого бюджету, бюджету комунального підприємства) пов'язані зі збиранням, вивезенням побутових твердих відходів та ліквідацією несанкціонованих звалищ на території міста за рахунок облаштування майданчиків для роздільного збирання побутових твердих відходів та формування культури членів громади у сфері поводження з твердими побутовими відходами.

Розрахунки перевезень ТПВ в м.Старобільськ за середньостатистичними показниками без роздільного збирання ТПВ:

	Щодня	Щотижня (5 роб.днів)	Щомісячно (4 тижня)	За рік (12 місяців)
Обсяг ТПВ, м ³	112	560	2240	26880
Кількість перевезень	10	50	200	2400

Розрахунки перевезень ТПВ в м.Старобільськ за середньостатистичними показниками при впровадженні роздільного збирання ТПВ:

	Щодня	Щотижня (5 роб.днів)	Щомісячно (4 тижня)	За рік (12 місяців)
Обсяг ТПВ, м ³	105	427	1708	20496
Кількість перевезень	9	48	192	2304

Примітка. Розрахунки проведені за встановленням 5 сітчастих контейнерів для збору пластикових виробів обсягом 1,4 м³, графік вивозу відходів – 1 раз на тиждень.

Таким чином, обсяг вивозу ТПВ за рік при впровадженні системи роздільного збирання твердих побутових відходів з п'яти майданчиків зменшиться на 6384 м³ (23,75%), транспортування – на 96разів (4%).